



## اخبار مراکز علمی

### جلسه مشترک رئیس دبیرخانه هیأت حمایت با مسئولین دانشگاه شهید چمران اهواز برگزار شد

به گزارش روابط عمومی دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره حجت الاسلام والمسلمین دکتر عبدالحسین خسروپناه در نشست برگزاری کرسی های نظریه پردازی و نقد و مناظره که پنجشنبه ۲۷ خردادماه در سالن جلسات دانشگاه شهید چمران اهواز برگزار شد، بیان کرد: مسئولیت کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره بر عهده معاونت پژوهشی وزارت علوم و به تبع آن در دانشگاه ها نیز بر عهده معاونت پژوهشی می باشد تا بتوان با کار آکادمیک و با حضور اعضای هیئت علمی دانشگاه ها نظریه های علمی را ارائه و به ثبت رساند اما مسئولیت کرسی های آزاداندیشی که عموماً توسط دانشجویان برگزار می شود بر عهده معاونت فرهنگی وزارت و معاونت های فرهنگی در دانشگاه ها است. حجت الاسلام والمسلمین خسروپناه با اشاره به اینکه کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره شامل کرسی علمی ترویجی و کرسی علمی نظریه پردازی است، بیان کرد: در کرسی های ترویجی استادان نظر را مطرح می کنند و با توجه به اینکه این کرسی ها همراه با نقد است در پایان استاد از نظریه خود دفاع می کند. وی ادامه داد: اما در کرسی های نظریه پردازی یک نفر صاحب نظر، حداقل سه تا پنج نفر هیئت داوران و همین تعداد نیز منتقد حضور دارند و صاحب نظر باید نسبت به نظریه خود حداقل دو مقاله علمی و پژوهشی داشته باشد.

رئیس دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره افزود: در کرسی های نظریه پردازی، پس از ارائه نظریه استادان نتیجه گیری می کنند که آیا این نظریه ارزش ادامه دادن دارد یا خیر، که ممکن است تا دو سال نیز این جلسات ادامه یابد و تا زمانی که اعلام کافی بودن ارائه نظریه از سوی داوران اعلام نشود، نشست ها ادامه خواهد داشت. خسروپناه گفت: در کرسی های نظریه پردازی، نظریه ها تنها در حوزه علوم انسانی و اسلامی، هنر و معماری ارائه می شود و دبیرخانه آن نیز شامل پنج شورای علمی کرسی علوم عقلی، علوم نقلی، علوم رفتاری، علوم اجتماعی و هنر و معماری است و تمامی اعضا استاد تمام و دانشیار با رتبه بالای علمی هستند. وی عنوان کرد: برخی از دانشگاه ها مانند علامه طباطبائی، دانشگاه آزاد تهران، شیراز و سیستان و بلوچستان در این زمینه فعالیت های خوبی دارند و امیدواریم دانشگاه شهید چمران اهواز نیز بتواند با توجه به ظرفیت های علمی خود در حوزه علوم انسانی این کرسی ها را برگزار کند. در بخش دیگری از این جلسه نیز دکتر غلامحسین خواجه رئیس دانشگاه شهید چمران اهواز نیز بر ضرورت برگزاری کرسی های نظریه پردازی در این دانشگاه تأکید کرد. گفتنی است در این نشست که با حضور اعضای هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز برگزار شد، اعضا به بیان نظرات و سؤالات خود درباره کرسی های نظریه پردازی پرداختند.

### در شماره آینده می خوانیم:

گزارشی از اجلاس هیئت نهایی در واحد علوم و تحقیقات: «فضای حیات طیبه، شهر آرمانی اسلام»



حجت الاسلام والمسلمین دکتر سید ابوالحسن نواب؛ رئیس دانشگاه ادیان و مذاهب

### کرسی های نظریه پردازی زمینه ساز بالندگی علمی است

#### دانشگاه ادیان و مذاهب در زمینه برگزاری کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره چه برنامه ها و اهدافی ترسیم کرده است؟

برنامه دانشگاه، ارائه این نشست ها در سال های آینده با توجه به تجربه های برگزاری نشست ها در سال های گذشته است. اما اهداف این برنامه ها که تا حدی در پاسخ به سوال نخست اشاره شده است آنست که فضای نقد دیدگاه ها سبب نشاط علمی و ایجاد رقابت و خود این امر سبب انگیزه مجاهدت علمی و تحقیق هر چه بیشتر و عمیق تر در میان اساتید و محققان می گردد و این امر هم به بالندگی علمی بیشتر و ابداعات و نوآوری های علمی و تحقیقی می گردد. از سوی دیگر انعکاس دیدگاه های تازه به خارج از دانشگاه سبب می گردد که هم به دانشگاه توجه بیشتری شده (از سوی عالمان و دانشگاهیان و هم از سوی مسئولان مرتبط با دانشگاه) و هم سبب رونق بخشیدن به فضای علمی داخل دانشگاه از طریق مشارکت افراد بیرون از دانشگاه می گردد. افزون بر این، دانشگاه ادیان و مذاهب چون دانشگاهی است که در زمینه ادیان و مذاهب در کشور منحصر به فرد است از طریق برگزاری این کرسی ها و انعکاس آنها همه محققان و اساتید عرصه ادیان و مذاهب یا برنامه ریزان این عرصه با فضای علمی، دیدگاه ها، اساتید، رویکردها و دستاوردهای علمی آشنا شده و در نتیجه می توانند از امکانات علمی این دانشگاه بهره بیشتری به دست آورند. یک هدف دیگر ناظر به دانشجویان است که از طریق حضور در این نشست ها با دیدگاه های تازه، رویکرد اساتید، نحوه ورش کار و تحقیق علمی، ارائه سخنرانی علمی، ادب نقادی علمی و شیوه آن آشنا گردند و استقبال دانشجویان از این برنامه حاکی از این است که در برگزاری این کرسی ها ما به این اهداف نزدیک بوده ایم و دانشجو احساس کرده است که از این نشست ها استفاده علمی خوبی می کند.

#### با تشکر از وقتی که در اختیارمان گذاشته اید. حضرتعالی اهمیت کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره را در چه می دانید؟

مجامع علمی و دانشگاهی، حیات، نشاط و بالندگی و رشد خود را در پرتو بحث، نقادی، گفت و گو و مناظره و طرح نظریات تازه و ابدایی به دست می آورند. تکرار مکررات، نوعی تقلید و درجا زدن است. کرسی های نظریه پردازی زمینه ساز بالندگی علمی و رشد و ابداع است و در تمام مراکز علمی پویای جهان وجود دارد. هر چند با این نام و نشان نباشد. برگزاری سخنرانی ها و نشست های علمی و بحث و نقد و مناظره در دانشگاه ادیان و مذاهب نیز با همین مقصود انجام می شد و سپس با عنوان رسمی تر کرسی های نظریه پردازی ادامه یافت. از میزان بالای استقبال از این جلسات از سوی اساتید و دانشجویان و مسئولان این دانشگاه، جایگاه و اهمیت عالی این نشست ها روشن است.

#### دانشگاه ادیان و مذاهب تا کنون چند کرسی برگزار کرده و چه گام های اجرایی در زمینه برگزاری هرچه بهتر و بیشتر کرسی ها برداشته است؟

از آبان ماه سال گذشته تا کنون بیش از ۱۵ کرسی ترویجی برنامه ریزی و اجرا شده است که با استقبال بسیار خوبی نیز روبرو گردید. در راستای برگزاری کرسی های یاد شده دانشگاه ادیان و مذاهب اقداماتی انجام داده و در حال کامل کردن این اقدامات بر اساس تجربه های جدیدتر است از جمله:  
۱. مشخص کردن دبیر جلسات زیر نظر دانشگاه و دستور به همکاری کلیه بخش ها با ایشان جهت برگزاری این جلسات؛  
۲. در نظر گرفتن امتیازات مادی و معنوی برای اساتید برگزار کننده جلسات یاد شده؛  
۳. تشکیل کمیته دستگاہی؛  
۴. حمایت های ویژه تمامی بخش های دانشگاه از نشست ها

## اخبار دبیرخانه

### جلسه کرسی علوم نقلی برگزار شد

به گزارش روابط عمومی دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره جلسه کرسی علوم نقلی، با بررسی و تصمیم گیری درباره طرحنامه «نقد قاعده فی شلل کل عضو ثلثا دینه» برگزار شد. بنا به این گزارش، صاحب طرحنامه در خلاصه نظریه خود آورده است: «ایه، مالی است که در ازاء جنابت بر نفس یا مادو نفس از طرف شارع تعیین شده است. در مقابل، ارش دیه جنابتی است که در شرع تعیین نشده است (مالا تقدیر له شرعا فقیه الارش)». وی به گفته صاحب طرحنامه مواردی که در شرع تعیین شده است بر دو قسم است جزئی و کلی. یکی از موارد تقدیر دیه به صورت کلی، قاعده «فی شلل کل عضو ثلثا دینه» است که بر اساس آن دیه فلج کردن هر عضو که دیه معین دارد، دو ثلث دیه آن است. مثلاً دیه از بین بردن دو دست، دیه کامل (هزار دینار و...) و دیه فلج کردن هر دو دست، دو سوم این مقدار است. این قاعده از دیرباز در فقه امامیه مطرح و مورد پذیرش فقها قرار گرفته است. وی ادامه داد: اول فقیهی که به این قاعده اشاره کرده است شیخ طوسی است در کتاب الخلاف (طوسی، الخلاف، ج ۵، ص ۲۶۱) پس از ایشان دیگر فقها همچون سید بن زهره و ابن ادریس و محقق حلی و... هم این قاعده را پذیرفته اند. قوانین جزایی نیز به تبع این قاعده را پذیرفته و موادی را بدان اختصاص داده اند. تنها از مرحوم آیه الله خوانساری (جامع المدارک، ج ۶) و آیه الله موسوی اردبیلی چنین برمی آید که کلیت این قاعده را قبول نکرده اند. نقد حاضر ناظر به آن است که ادله این قاعده تمام نیست و اولاً فلج، جز در مورد دست و پا، در مورد عضو دیگر صدق نمی کند و ثانیاً به فرض صدق، دیه آن دو ثلث نیست بلکه ارش دارد. بنا بر این گزارش، با وجود بررسی طرحنامه توسط اعضای شورای علمی کرسی علوم نقلی، تصمیم گیری درباره آن به جلسه آینده این شورا موکول شد.

### جلسه کرسی علوم رفتاری برگزار شد

به گزارش روابط عمومی دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره در جلسه کرسی علوم رفتاری طرحنامه «بازنگری روانشناسی پوزیتیویستی در حوزه روانشناسی مذاکره (نقد عقل وحیانی در افعال و مذاکره)» مورد بررسی قرار گرفت. وی به گفته صاحب طرحنامه، وی در نظریه پیشنهادی اش ضمن بیان کیفیت ارائه خلاقیت مبتنی بر عقل وحیانی در فرآیند مذاکره (در تمایز با دیگر مدلها)، به تبیین آثار عقل وحیانی و ذهن دینی در تولید هیجانهای پویا و نقش این هیجانها در کسب امتیاز پرداخته و نقش عقل وحیانی و آموزه های دینی را در پلسازی مذاکراتی و کسب امتیاز در حوزه روانشناسی مذاکره بین فردی ترسیم کرده است. او در نظریه پیشنهادی خود و با استفاده از مدل پیشنهادی آن، به تبیین مناسبات مختلف بین فردی و فرهنگی و تحلیل درونمایه های ناخودآگاه فرهنگی نیز پرداخته است. بنا بر این گزارش، با وجود بررسی طرحنامه توسط اعضای شورای علمی کرسی علوم رفتاری و گفتگو درباره ابعاد مختلف نظریه، تصمیم گیری درباره آن به جلسه آینده این شورا موکول شد.

## شناسنامه

مدیر مسئول: عبدالحسین خسروپناه  
سردبیر: مصطفی اسماعیلی  
مدیر اجرایی: علی اکبر مسگر  
هیأت تحریریه: مرتضی کمجانی، ابوالفضل صیامیان گرجی  
نشریه خبری (نظر) به صورت هفتگی توسط هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی نقد و مناظره منتشر می شود، منتظر دریافت اخبار شما جهت درج در این نشریه و همچنین پیشنهادات و انتقادات سازنده شما هستیم.  
شماره تماس: ۰۲۱-۶۱۳۵۲۲۴۰